A di ditto. Tornò M. Aliprando Balugola da Ferrara in Modena, e non par quello che sia stato privato dala M.^{ca} Comunità de tuti

li offitii, per havere impetrato dal Duca uno privilegio de mettere certi datii ale biave, el quale ad instantia dela M.^{ca} Comunità lo ha renontiato ala presentia dela Ex.^{ua} del Duca e deli imbasatori dela M.^{ca} Comunità.

A di ditto. Fu fata la crida del fare lo estimo civile per lo modo ut infra, videlicet: per la comissione novamente havuta dalo Illmo Duca nostro, videlicet.

Copia de ditta crida die XI mensis februarii.

Volendo lo Illmo et Ex.^{mo} Sig.^r Don Hercole 2.^o per la Dio gratia duca quarto di Ferrara, di Modena et Reggio, marchexe da Este et Gisors Sig.^r et di Montargi et Chiatres duca primo, et de Rovigo, Conto et de Carpe Sig.^{no}, seguendo le vestigie Illme paterne et quello che altre volte concesse a questa sua Città, S. Ex.^{ua} per publica utilità ordina le riformatione deli estimi civili dela prefatta Città, che omnino se meta in ordine, per tanto per parte de Sua Illma Sig.^a per el tenore dela presente publica grida se fa expresso comandamento a tuti e qualonque cittadino nobile, gentil homo, vedue, pupilli, adulti, tutori o curatori et ogni altro de qualonque sorte e conditione, grado, dignità, ou qualità se voglia essere ou sia, senza excusatione concessa a lhore, si dale ragion, como per qualonque altra via, et cussi habitante in preditta sua Città, como nel destretto, contado et ducato de essa, overe in qualonche altro loco, debano con effeto fra el termino di tutto il presente mese di febrare haver renontiato et dato in scritto al M.^{co} Podestà de Modena deputato per lo molto M.^{co} Sig.^r Governatore ducale suo dela prefatta Città, li beni mobili et immobili dela infrascrita sorte como sono.

Case, botege, terre, orti, prati, teze, boschi, giardini, possessione, vigne, canevari, vacharie, molini, filatoglii, magli, folli, usi, livelli, precarii, enfiteusi et ogni altri simili de qualonque altre sorte se siano et denontiare dove siano posti, et li nomi deli lochi, et le sue confine a parte per parte, destinguendo ogni cosa da per si, et la conditione loro et la quantità et qualità, col nome deli patroni de essi beni ou possessori, et in qual città, castelle, villa ou loco, etiam in quale cinquantina ou capella dove habitano tali denonzianti.

Ancora debbano denontiare dinari, mercantie, capitali et beni de

ogni altra sorte et bestiami de qualonque generatione, secondo li capitoli del anno 1459 sopra a ditto estimo civile.